
ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УКАЗ 

от 24.03.2015 № 143 
г. Ярославль 

Об утверждении Сводного плана 
реализации отдельных указов 
Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года в Ярославской 
области на 2015 год 

В целях устойчивого социально-экономического развития Ярославской 
области, а также достижения целевых показателей, предусмотренных 
указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 
«О долгосрочной государственной экономической политике», 
от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики», от 7 мая 2012 года № 598 «О совершенствовании 
государственной политики в сфере здравоохранения», от 7 мая 2012 года 
№ 599 «О мерах по реализации государственной политики в области 
образования и науки», от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению 
граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и 
повышению качества жилищно-коммунальных услуг», от 7 мая 2012 года 
№ 601 «Об основных направлениях совершенствования системы 
государственного управления», от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по 
реализации демографической политики Российской Федерации», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Сводный план реализации отдельных указов 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года в Ярославской области 
на 2015 год. 

2. Контроль за исполнением указа оставляю за собой. 
3. Указ вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



УТВЕРЖДЁН 
указом 
Губернатора области 
от 24.03.2015 № 143 

СВОДНЫЙ ПЛАН 
реализации отдельных указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 

в Ярославской области на 2015 год 

I. Плановые значения показателей социально-экономического развития Ярославской области 

№ Номер Наименование указа, показателя Единица Плановое Фактиче- Нормативный акт, 
п/п пока-

зателя 
из ука-

за 

измерения значение ское значе-
ние за пе-

риод, 
предше-

ствующий 

направленный на достижение пла-
нового значения 

плано-
вому1 
плано-
вому1 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Указ П] резидента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике» 

1.1. 596.1.1 прирост высокопроизводительных рабочих 
мест к предыдущему году 

единиц не 
определено 

73002 постановление Правительства об-
ласти от 29.05.2014 № 507-п «Об 
утверждении государственной 
программы Ярославской области 
«Развитие промышленности в 
Ярославской области 
и повышение ее конкурентоспо-



2 

1 2 3 4 5 6 7 
собности» на 2014 - 2020 годы» 
(далее - постановление Прави-
тельства области от 29.05.2014 
№ 507-п) 

1.2. 596.1.2 прирост высокопроизводительных рабочих 
мест к предыдущему году 

процентов 10,2 4,52 постановление Правительства об-
ласти от 29.05.2014 № 507-п 

1.3. 596.2 отношение объема инвестиций в основной 
капитал к валовому региональному продук-
ту 

процентов 25,0 25,03 постановление Правительства об-
ласти от 27.03.2014 № 257-п «Об 
утверждении государственной 
программы Ярославской области 
«Экономическое развитие и инно-
вационная экономика в Ярослав-
ской области» на 2014 - 2020 го-
ды» 

1.4. 596.3 доля продукции высокотехнологичных и 
наукоемких отраслей в валовом региональ-
ном продукте относительно уровня 2011 го-
да 

процентов 116,17 26,23 постановление Правительства об-
ласти от 29.05.2014 № 507-п 

1.5. 596.4 индекс производительности труда относи-
тельно 2011 года 

процентов 126,07 104,73 постановление Правительства об-
ласти от 29.05.2014 № 507-п 

2. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» 
2.1. 597.1 рост реальной заработной платы относи-

тельно уровня 2011 года 
процентов 124,0 105,99 постановление Правительства об-

ласти от 30.05.2014 № 528-п «О 
государственной программе Яро-
славской области «Содействие за-
нятости населения Ярославской 
области» на 2014 - 2020 годы» 
(далее - постановление Прави-
тельства области от 30.05.2014 
№ 528-п) 



3 

1 2 3 4 5 6 7 
2.2. 597.2 отношение средней заработной платы педа-

гогических работников образовательных 
учреждений общего образования к средней 
заработной плате по субъекту Российской 
Федерации 

процентов 100,0 107,5 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 524-п «Об 
утверждении государствен-
ной программы Ярославской об-
ласти «Развитие образования и 
молодежная политика в Ярослав-
ской области» на 2014 - 2020 го-
ды» (далее - постановление Пра-
вительства области от 30.05.2014 
№ 524-п) 

2.3. 597.3 отношение средней заработной платы педа-
гогических работников дошкольных образо-
вательных учреждений к средней заработ-
ной плате в сфере общего образования в 
субъекте Российской Федерации 

процентов 100,0 106,9 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 524-п 

2.4. 597.4 отношение средней заработной платы пре-
подавателей и мастеров производственного 
обучения образовательных учреждений 
начального и среднего профессионального 
образования к средней заработной плате 
по субъекту Российской Федерации 

процентов 85,7 94,2 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 524-п 

2.5. 597.5 отношение средней заработной платы ра-
ботников учреждений культуры к средней 
заработной плате по субъекту Российской 
Федерации 

процентов 73,7 70,6 постановление Правительства об-
ласти от 24.06.2014 № 594-п «Об 
утверждении государственной 
программы Ярославской области 
«Развитие культуры и туризма в 
Ярославской области» на 2014 -
2018 годы» (далее - постановле-
ние Правительства области от 
24.06.2014 № 594-п) 



4 

1 2 3 4 5 6 7 
2.6. 597.6 отношение средней заработной платы вра-

чей и работников медицинских организа-
ций, имеющих высшее медицинское (фар-
мацевтическое) или иное высшее образова-
ние, предоставляющих медицинские услуги 
(обеспечивающих предоставление медицин-
ских услуг), к средней заработной плате по 
субъекту Российской Федерации 

процентов 137,0 134,0 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 526-п «Об 
утверждении государственной 
программы Ярославской области 
«Развитие здравоохранения 
в Ярославской области» на 2014 -
2018 годы» 
(далее - постановление Прави-
тельства области от 30.05.2014 
№ 526-п) 

2.7. 597.9 удельный вес численности высококвалифи-
цированных работников в общей численно-
сти квалифицированных работников 

процентов 27,7 21,82 постановление Правительства об-
ласти от 29.05.2014 № 507-п 

2.8. 597.10 количество оборудованных (оснащенных) за 
год рабочих мест для трудоустройства инва-
лидов 

единиц 151 152 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 528-п 

2.9. 597.11 отношение средней заработной платы соци-
альных работников к средней заработной 
плате по субъекту Российской Федерации 

процентов 68,5 57,0 постановление Правительства об-
ласти от 04.06.2014 № 539-п «Об 
утверждении государственной 
программы Ярославской области 
«Социальная поддержка населе-
ния Ярославской области» на 
2014 - 2020 годы» 

2.10. 597.12 отношение средней заработной платы сред-
него медицинского (фармацевтического) 
персонала (персонала, обеспечивающего 
условия для предоставления медицинских 
услуг) к средней заработной плате по субъ-
екту Российской Федерации 

процентов 79,3 79,9 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 526-п 



5 

1 2 3 4 5 6 7 
2.11. 597.13 отношение средней заработной платы 

младшего медицинского персонала (персо-
нала, обеспечивающего условия для предо-
ставления медицинских услуг) к средней 
заработной плате по субъекту Российской 
Федерации 

процентов 52,4 47,3 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 526-п 

2.12. 597.14 прирост количества выставочных проектов, 
осуществляемых в субъектах Российской 
Федерации, относительно уровня 2011 года 

процентов 1,24 не 
определено 

постановление Правительства об-
ласти от 24.06.2014 № 594-п 

2.13. 597.15 доля детей, привлекаемых к участию в твор-
ческих мероприятиях, от общего числа де-
тей 

процентов 8 не 
определено 

постановление Правительства об-
ласти от 24.06.2014 № 594-п 

3. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 598 «О совершенствовании государственной политики 
в сфере здравоохранения» 

3.1. 598.1 смертность от болезней системы кровооб-
ращения 

случаев на 
100 тыс. 

населения 

820,2 708,5 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 526-п 

3.2. 598.2 смертность от новообразований (в том числе 
злокачественных) 

случаев на 
100 тыс. 

населения 

237,4 231,3 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 526-п 

3.3. 598.3 смертность от туберкулеза случаев на 
100 тыс. 

населения 

6,2 6,2 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 526-п 

3.4. 598.4 смертность от дорожно-транспортных про-
исшествий 

случаев на 
100 тыс. 

населения 

16,3 20,7 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 526-п 

3.5. 598.5 младенческая смертность случая на 1 тыс. 
родившихся живыми 

случаев на 
1000 ро-

дившихся 
живыми 

7,0 5,5 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 526-п 



6 

1 2 3 4 5 6 7 
4. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области 

образования и науки» 
4.1. 599.1 доступность дошкольного образования (от-

ношение численности детей в возрасте от 3 
до 7 лет, получающих дошкольное образо-
вание в текущем году, к сумме численности 
детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на получение в те-
кущем году дошкольного образования) 

процентов 100,0 97,7 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 524-п 

4.2. 599.2 доля занятого населения в возрасте от 25 до 
65 лет, прошедшего повышение квалифика-
ции и (или) профессиональную подготовку, 
от общей численности занятого в области 
экономики населения этой возрастной груп-
пы 

процентов 37,0 не 
определено 

постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 524-п 

4.3. 599.3 доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обуча-
ющихся по дополнительным образователь-
ным программам, в общей численности де-
тей этого возраста 

процентов 71,8 не 
определено 

постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 524-п 

4.4. 599.4 доля образовательных организаций среднего 
профессионального образования, здания ко-
торых приспособлены для обучения лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, в 
общем числе соответствующих организаций 

процентов 13,0 не 
определено 

постановление Правительства об-
ласти от 10.10.2011 № 770-п «О 
региональной программе «До-
ступная среда» на 2012 -
2015 годы» 

4.5. 599.5 доля внутренних затрат на исследования и 
разработки в валовом региональном продук-
те 

процентов не опреде-
лено 

не 
определено 

не определено 



7 

1 2 3 4 5 6 7 
5. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации 

доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» 
5.1. 600.1 доля заемных средств в общем объеме капи-

тальных вложений в системы теплоснабже-
ния, водоснабжения, водоотведения и 
очистки сточных вод 

процентов 18,0 13,6 постановление Правительства об-
ласти от 23.06.2014 № 593-п «Об 
утверждении государственной 
программы Ярославской области 
«Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населе-
ния Ярославской области» 
на 2014 - 2020 годы» 

5.2. 600.4 количество лет, необходимых семье, состо-
ящей из 3 человек, для приобретения стан-
дартной квартиры общей площадью 54 кв. м 
с учетом среднего годового совокупного до-
хода семьи (создание для граждан Россий-
ской Федерации возможности улучшения 
жилищных условий не реже одного раза в 
15 лет) 

лет 4,4 3,7 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 515-п «Об 
утверждении государственной 
программы Ярославской области 
«Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем населения Яро-
славской области» 
на 2014 - 2020 годы» 
(далее - постановление Прави-
тельства области 
от 30.05.2014 № 515-п) 

5.3. 600.5.1 средняя стоимость 1 квадратного метра об- рублей не не постановление Правительства об-
щей площади жилья экономического класса определено определено ласти от 30.05.2014 № 515-п 

5.4. 600.5.2 снижение стоимости одного квадратного 
метра жилья на 20 процентов путем увели-
чения объема ввода в эксплуатацию жилья 
экономического класса 

в процен-
тах к 2011 

году 

1,54 4,5 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 515-п 

5.5. 600.6.1 объем ввода жилья по стандартам экономи-
ческого класса 

тыс. кв. м 336,0 355,68 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 515-п 

5.6. 600.6.2 объем ввода жилья по стандартам экономи- в процен- не не постановление Правительства об-



8 

1 2 3 4 5 6 7 
ческого класса тах к 

2011 году 
определено определено ласти от 30.05.2014 № 515-п 

5.7. 600.6 отношение числа российских семей, кото-
рые приобрели или получили доступное и 
комфортное жилье в течение года, к числу 
российских семей, желающих улучшить 
свои жилищные условия (предоставление 
доступного и комфортного жилья 60 про-
центам российских семей, желающих улуч-
шить свои жилищные условия) 

процентов 15,0 не 
определено 

постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 515-п 

6. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 20 
госуда] 

12 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы 
рственного управления» 

6.1. 601.1 уровень удовлетворенности граждан Рос-
сийской Федерации качеством предоставле-
ния государственных и муниципальных 
услуг 

процентов 70,0 77,05 постановление Правительства об-
ласти от 02.02.2015 № 64-п «Об 
утверждении областной целевой 
программы «Повышение качества, 
доступности и развитие механиз-
мов предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг 
в Ярославской области» на 2015 -
2019 годы» (далее - постановле-
ние Правительства области от 
02.02.2015 № 64-п) 

6.2. 601.2 доля граждан, имеющих доступ к получе-
нию государственных услуг по принципу 
«одного окна» по месту пребывания, в том 
числе в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муници-
пальных услуг 

процентов 90,0 54,21 постановление Правительства об-
ласти от 02.02.2015 № 64-п 

6.3. 601.3 доля граждан, использующих механизм по- процентов 40,0 35,05 постановление Правительства об-



9 

1 2 3 4 5 6 7 
лучения государственных и муниципальных 
услуг в электронной форме 

ласти от 02.02.2015 № 64-п 

6.4. 601.4 среднее число обращений представителей 
бизнес-сообщества в орган исполнительной 
власти (орган местного самоуправления) для 
получения одной государственной (муници-
пальной) услуги, связанной со сферой пред-
принимательской деятельности 

единиц не более 
2,0 

1,455 постановление Правительства об-
ласти от 02.02.2015 № 64-п 

6.5. 601.5 среднее время ожидания в очереди при об-
ращении заявителя в орган исполнительной 
власти Российской Федерации (орган мест-
ного самоуправления) для получения госу-
дарственных (муниципальных) услуг 

минут не более 
15,0 

15,05 постановление Правительства об-
ласти от 02.02.2015 № 64-п 

7. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2 
Росси 

012 года № 606<Ю мерах по реализации демографической политики 
шской Федерации» 

7.1. 606.1 суммарный коэффициент рождаемости число ро-
дившихся 
на 1 жен-

щину 

1,635 1,6352 постановление Правительства об-
ласти от 05.03.2015 № 220-п «Об 
утверждении Регионального плана 
мероприятий («дорожной карты») 
по повышению рождаемости в 
Ярославской области» 

7.2. 606.2 ожидаемая продолжительность жизни при 
рождении 

лет 70,9 70,452 постановление Правительства об-
ласти от 30.05.2014 № 526-п 

1 Числовые значения показателей приведены по состоянию на 03.03.2015 и в дальнейшем могут быть изменены. 
2 Данные за 2013 год. 
3 Данные за 2012 год. 
4 К уровню 2012 года. 
5 По данным ежегодного мониторинга, проводимого региональными органами исполнительной власти. 



10 

II. Плановые значения отдельных показателей реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 7 мая 2012 года № 599 

«О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», от 7 мая 2012 года № 600 
«О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества 

жилищно-коммунальных услуг» (в разрезе городских округов и муниципальных районов области) 

Таблица 1 
Наименование муни-
ципального образова-

ния области 

Создание оборудованных (оснащенных) 
рабочих мест для инвалидов, единиц 

Доступность дошкольного образования 
для детей в возрасте 3 - 7 лет, % 

Ликвидация аварийного 
жилищного фонда, кв. м Наименование муни-

ципального образова-
ния области январь -

март 
январь -

июнь 
январь -
сентябрь 

январь -
декабрь 

январь -
март 

январь -
июнь 

январь -
сентябрь 

январь -
декабрь 

январь -
март 

январь -
июнь 

январь -
сентябрь 

январь -
декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
В целом по Ярослав-
ской области 

0 50 100 151 97,7 97,7 97,7 100 0,00 12,70 2250,35 32210,00 

Городской округ 
г. Ярославль 

0* 8* 22* 36* 99,4 99,4 99,4 100 0,00 0,00 0,00 17286,68 

Городской округ 
г. Рыбинск 

0* 9* 18* 27* 99,1 99,1 99,1 100 0,00 0,00 0,00 0,00 

Городской округ 
г. Переславль-
Залесский 

0* 3* 4* 5* 100 100 100 100 0,00 12,70 0,00 85,80 

Большесельский му-
ниципальный район 

0 1 2 2 93,4 93,4 93,4 100 0,00 0,00 0,00 0,00 

Борисоглебский муни-
ципальный район 

0 3 5 6 98,7 98,7 98,7 100 0,00 0,00 0,00 0,00 

Брейтовский муници-
пальный район 

0 2 3 5 98,5 98,5 98,5 100 0,00 0,00 230,55 461,10 

Гаврилов-Ямский му-
ниципальный район 

0 3 5 8 99,2 99,2 99,2 100 0,00 0,00 774,40 1898,90 

Даниловский муници-
пальный район 

0 3 6 9 96,3 96,3 96,3 100 0,00 0,00 0,00 1392,80 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Любимский муници- 0 1 2 3 99,0 99,0 99,0 100 0,00 0,00 445,50 790,50 
пальный район 
Мышкинский муни- 0 2 4 5 100 100 100 100 0,00 0,00 0,00 890,40 
ципальный район 
Некоузский муници- 0 1 2 3 100 100 100 100 0,00 0,00 535,80 1736,30 
пальный район 
Некрасовский муни- 0 1 2 3 99,2 99,2 99,2 100 0,00 0,00 0,00 0,00 
ципальный район 
Первомайский муни- 0 1 2 3 100 100 100 100 0,00 0,00 0,00 0,00 
ципальный район 
Переславский муни- - - - - 100 100 100 100 0,00 0,00 0,00 0,00 
ципальный район 
Пошехонский муни- 0 1 2 4 98,3 98,3 98,3 100 0,00 0,00 0,00 1029,50 
ципальный район 
Ростовский муници- 0 3 7 10 97,7 97,7 97,7 100 0,00 0,00 0,00 1314,00 
пальный район 
Рыбинский муници- - - - - 100 100 100 100 0,00 0,00 0,00 860,80 
пальный район 
Тутаевский муници- 0 4 7 13 98,9 98,9 98,9 100 0,00 0,00 264,10 1543,0 
пальный район 
Угличский муници- 0 4 7 9 98,6 98,6 98,6 100 0,00 0,00 0,00 2294,57 
пальный район 
Ярославский муници- - - - - 96,1 96,1 96,1 100 0,00 0,00 0,00 625,65 
пальный район 

* Плановое значение показателя приведено по городскому округу и муниципальному району в целом. 



12 

Таблица 2 
Наименование муници-
пального образования 

области 

Плановое соотношение заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы 
в Ярославской области (процентов) 

Наименование муници-
пального образования 

области педагогических ра-
ботников образова-

тельных учреждений 
общего образования 
со средней заработ-

ной платой в регионе 

педагогических работ-
ников дошкольных об-
разовательных учре-

ждений со средней за-
работной платой в сфе-
ре общего образования 

в регионе 

работников учре-
ждений культуры со 
средней заработной 

платой в регионе 

врачей со сред-
ней заработной 
платой в реги-

оне 

среднего медицин-
ского (фармацевти-
ческого) персонала 

со средней заработ-
ной платой в реги-

оне 

младшего ме-
дицинского 

персонала со 
средней зара-
ботной платой 

в регионе 

1 2 3 4 5 6 7 
В целом по Ярослав-
ской области 117,1 105,4 73,7 137,0 79,3 52,4 

Городской округ г. Яро-
славль 110,7 109,3 73,7 139,2 86,7 52,4 

Городской округ г. Ры-
бинск 108,2 96,8 65,7 141,4 75,2 52,2 

Городской округ г. Пе-
реславль-Залесский 115,6 93,4 51,6 129,9 73,6 51,6 

Большесельский муни-
ципальный район 118,7 110,3 60,5 130,8 69,6 51,7 

Борисоглебский муни-
ципальный район 102,5 119,4 48,1 151,5 80,2 37,2 

Брейтовский муници-
пальный район 110,7 107,9 47,6 172,4 76,2 44,7 

Гаврилов-Ямский му-
ниципальный район 123,3 108,7 56,1 148,2 80,7 44,4 

Даниловский муници-
пальный район 113,2 105,4 61,0 160,9 78,3 41,3 

Любимский муници-
пальный район 115,9 117,7 52,2 144,4 70,0 39,5 

Мышкинский муници-
пальный район 113,0 102,9 49,3 126,5 83,3 51,0 

Некоузский муници- 104,0 106,7 55,4 149,1 82,4 50,4 



13 

1 2 3 4 5 6 7 
пальный район 
Некрасовский муници-
пальный район 119,8 108,6 65,7 143,9 80,9 48,3 

Первомайский муници-
пальный район 101,8 116,2 48,8 135,5 73,3 40,5 

Переславский муници-
пальный район 104,3 99,6 64,1 129,9 73,6 51,6 

Пошехонский муници-
пальный район 102,4 105,2 57,7 142,7 73,1 39,5 

Ростовский муници-
пальный район 113,5 115,1 60,2 139,7 73,9 41,9 

Рыбинский муници-
пальный район 100,6 96,8 56,1 121,7 70,7 43,6 

Тутаевский муници-
пальный район 106,6 97,5 51,0 141,4 79,6 43,6 

Угличский муници-
пальный район 98,3 104,7 64,8 156,6 83,1 47,5 

Ярославский муници-
пальный район 114,3 116,8 63,6 128,7 80,1 42,1 



14 

III. План исполнения поручений, содержащихся в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 598 
«О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах 

по реализации демографической политики Российской Федерации», на 2015 год 

№ 
п/п 

Номер 
пункта 
(под-

пункта) 
поруче-
ния из 
указа 

Наименование поруче-
ния I квартал 

Плановые мероприятия на планируемый период 
II квартал III квартал IV квартал 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Поручения, содержащиеся в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 598 «О совершенствовании государственной 

политики в сфере здравоохранения» 
1.1. 2а обеспечение дальнейшей 

работы, направленной на 
реализацию мероприя-
тий по формированию 
здорового образа жизни 
граждан Российской Фе-
дерации, включая попу-
ляризацию культуры 
здорового питания, 
спортивно-
оздоровительных про-
грамм, профилактику 
алкоголизма и наркома-
нии, противодействие 
потреблению табака 

- реализация меропри-
ятий Подпрограммы; 
- дальнейшее функци-
онирование центров 
здоровья для детей и 
взрослых, школ здоро-
вья, КМП; 
- проведение УЗ ЯО 
диспансеризации опре-
деленных групп взрос-
лого населения и про-
филактических меди-
цинских осмотров 
взрослого населения; 
- проведение обучаю-
щих семинаров для за-
ведующих КМП и ме-

- реализация меропри-
ятий Подпрограммы; 
- дальнейшее функци-
онирование центров 
здоровья для детей и 
взрослых, школ здоро-
вья, КМП; 
- проведение УЗ ЯО 
диспансеризации опре-
деленных групп взрос-
лого населения и про-
филактических меди-
цинских осмотров 
взрослого населения; 
- проведение обучаю-
щих семинаров для за-
ведующих КМП и ме-

- реализация меропри-
ятий Подпрограммы; 
- дальнейшее функци-
онирование центров 
здоровья для детей и 
взрослых, школ здоро-
вья, КМП; 
- проведение УЗ ЯО 
диспансеризации опре-
деленных групп взрос-
лого населения и про-
филактических меди-
цинских осмотров 
взрослого населения; 
- проведение обучаю-
щих семинаров для за-
ведующих КМП и ме-

- реализация меропри-
ятий Подпрограммы; 
- дальнейшее функци-
онирование центров 
здоровья для детей и 
взрослых, школ здоро-
вья, КМП; 
- проведение УЗ ЯО 
диспансеризации 
определенных групп 
взрослого населения и 
профилактических ме-
дицинских осмотров 
взрослого населения; 
- проведение обучаю-
щих семинаров для за-
ведующих КМП и ме-



15 

1 2 3 4 5 6 7 
дицинских работников, дицинских работников, дицинских работников, дицинских работников, 
ответственных за гиги- ответственных за гиги- ответственных за гиги- ответственных за гиги-
еническое воспитание еническое воспитание еническое воспитание еническое воспитание 
населения; населения; населения; населения; 
- участие в Межрегио- - проведение областно- - организация и прове- - проведение областно-
нальной ярмарке здо- го конкурса молодеж- дение информацион- го смотра-конкурса на 
ровья - 2015; ных музыкальных ной кампании по по- лучшую организацию 
- проведение плановых групп «Молодежь вы- вышению физической и проведение «школы 
проверок медицинских бирает ЗОЖ»; активности; здоровья на рабочем 
организаций, подве- - проведение социоло- - проведение социоло- месте» в рамках наци-
домственных гических опросов гических опросов онального года борьбы 
ДЗиФ ЯО, в части ор- населения по основ- населения по основ- с сердечно-
ганизации деятельно- ным показателям и ин- ным показателям и ин- сосудистыми заболе-
сти центров здоровья, дикаторам Подпро- дикаторам Подпро- ваниями; 
КМП, школ здоровья; граммы; граммы; - проведение социоло-
- проведение лекций по - проведение плановых - проведение плановых гических опросов 
вопросам пропаганды проверок медицинских проверок медицинских населения по основ-
ЗОЖ в трудовых кол- организаций, подве- организаций, подве- ным показателям и ин-
лективах, учебных за- домственных домственных дикаторам Подпро-
ведениях СПО; ДЗиФ ЯО, в части ор- ДЗиФ ЯО, в части ор- граммы; 
- издание и распро- ганизации деятельно- ганизации деятельно- - проведение плановых 
странение информаци- сти центров здоровья, сти центров здоровья, проверок медицинских 
онных материалов по КМП, школ здоровья; КМП, школ здоровья; организаций, подве-
профилактике неин- - организация и прове- - проведение лекций по домственных 
фекционных заболева- дение мероприятий, вопросам пропаганды ДЗиФ ЯО, в части ор-
ний и ЗОЖ; посвященных Всемир- ЗОЖ в трудовых кол- ганизации деятельно-
- реализация меропри- ному дню здоровья, лективах, учебных за- сти центров здоровья, 
ятий, направленных на Всемирному дню ведениях СПО; КМП, школ здоровья; 
предотвращение воз- борьбы с гипертониче- - издание и распро- - организация и прове-
действия окружающего ской болезнью; странение информаци- дение мероприятий в 
табачного дыма и со- - организация и прове- онных материалов по рамках Всемирного 



16 

1 2 3 4 5 6 7 
кращение потребления дение мероприятий, профилактике неин- дня здорового питания; 
табака (работа «горя- приуроченных к Все- фекционных заболева- - проведение лекций по 
чей линии» по вопро- мирному дню без таба- ний и ЗОЖ; вопросам пропаганды 
сам отказа от курения, ка; - реализация меропри- ЗОЖ в трудовых кол-
функционирование ка- - проведение лекций по ятий, направленных на лективах, учебных за-
бинета медицинской вопросам пропаганды предотвращение воз- ведениях СПО; 
помощи по вопросам ЗОЖ в трудовых кол- действия окружающего - издание и распро-
отказа от курения, реа- лективах, учебных за- табачного дыма и со- странение информаци-
лизация антитабачного ведениях СПО; кращение потребления онных материалов по 
законодательства в ле- - издание и распро- табака (работа «горя- профилактике неин-
чебных учреждениях, странение информаци- чей линии» по вопро- фекционных заболева-
проведение акции «Ку- онных материалов по сам отказа от курения, ний и ЗОЖ; 
ришь? Проверь свои профилактике неин- функционирование ка- - реализация меропри-
легкие!»); фекционных заболева- бинета медицинской ятий, направленных на 
- организация цикла ний и ЗОЖ; помощи по вопросам предотвращение воз-
передач по вопросам - реализация меропри- отказа от курения, реа- действия окружающего 
ЗОЖ на областном ра- ятий, направленных на лизация антитабачного табачного дыма и со-
дио; предотвращение воз- законодательства в ле- кращение потребления 
- обеспечение меди- действия окружающего чебных учреждениях, табака (работа «горя-
цинских организаций табачного дыма и со- проведение акции «Ку- чей линии» по вопро-
методическими мате- кращение потребления ришь? Проверь свои сам отказа от курения, 
риалами по вопросам табака (работа «горя- легкие!»); функционирование ка-
профилактики неин- чей линии» по вопро- - обеспечение меди- бинета медицинской 
фекционных заболева- сам отказа от курения, цинских организаций помощи по вопросам 
ний, проведению гиги- функционирование ка- методическими мате- отказа от курения, реа-
енического воспитания бинета медицинской риалами по вопросам лизация антитабачно-
населения помощи по вопросам профилактики неин- го законодательства в 

отказа от курения, реа- фекционных заболева- лечебных учреждени-
лизация антитабачного ний, проведению гиги- ях, проведение акции 
законодательства в ле- енического воспитания «Куришь? Проверь 
чебных учреждениях, населения; свои легкие!»); 



17 

1 2 3 4 5 6 7 
проведение акции «Ку-
ришь? Проверь свои 
легкие!»); 
- организация цикла 
передач по вопросам 
ЗОЖ на областном ра-
дио; 
- обеспечение меди-
цинских организаций 
методическими мате-
риалами по вопросам 
профилактики неин-
фекционных заболева-
ний, проведению гиги-
енического воспитания 
населения 

- организация цикла 
передач по вопросам 
ЗОЖ на областном ра-
дио 

- обеспечение меди-
цинских организаций 
методическими мате-
риалами по вопросам 
профилактики неин-
фекционных заболева-
ний, проведению гиги-
енического воспитания 
населения; 
- организация цикла 
передач по вопросам 
ЗОЖ на областном ра-
дио 

1.2. 2д завершение до 01 января 
2016 года модернизации 
наркологической служ-
бы Российской Федера-
ции 

- подготовка кадров и 
укомплектование ими 
наркологической 
службы области, обу-
чение врачей-
психиатров-наркологов 
в рамках повышения 
квалификации; 
- оптимизация работы 
амбулаторного отделе-
ния № 1 (включение в 
структуру подразделе-
ния кабинета аноним-
ной помощи); 
- совершенствование 

- обеспечение этапно-
сти и преемственности 
в лечении больных 
наркоманией, органи-
зация и внедрение схе-
мы взаимодействия и 
сотрудничества с него-
сударственными (об-
щественными) реаби-
литационными цен-
трами по реабилитации 
и ресоциализации 
наркозависимых; 
- укомплектование 
кадрового состава ста-

- развитие интернет-
сайта ГБУЗ ЯО 
«ЯОКНБ» (внедрение 
современных форм 
информирования насе-
ления, направленных 
на профилактику по-
требления ПАВ и на 
повышение доступно-
сти и качества нарко-
логической помощи); 
- укомплектование 
кадрового состава реа-
билитационного отде-
ления социальным ра-

- совершенствование 
методов профилакти-
ческой работы, 
направленной на про-
паганду ЗОЖ и сниже-
ние количества потре-
бителей ПАВ; 
- оптимизация систе-

мы документооборота 
наркологической 
службы с использова-
нием современных ин-
формационных техно-
логий 



18 

1 2 3 4 5 6 7 
методов профилакти- ционарного звена ботником-
ческой работы, наркологической консультантом, 
направленной на про- службы медицинским успешно прошедшим 
паганду ЗОЖ и сниже- психологом все этапы реабилита-
ние количества потре- ции и находящимся в 
бителей ПАВ длительной и стойкой 

ремиссии 
1.3. 3 представление органами 

исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации ежегодно, в I 
квартале, в Правитель-
ство Российской Феде-
рации доклада о состоя-
нии здоровья населения 
и организации здраво-
охранения по итогам де-
ятельности за отчетный 
год 

подготовка доклада о 
состоянии здоровья 
населения и организа-
ции здравоохранения 
по итогам деятельно-
сти за 2014 год 

2. Поручения, содержащиеся в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № о 606 «О мерах по реализации демографической 
политики Российской Федерации» 

2.1. 3а принятие мер, направ- - формирование и раз- - формирование и раз- - формирование и раз- - формирование и раз-
ленных на создание мещение сведений о мещение сведений о мещение сведений о мещение сведений о 
условий для совмещения вакансиях на офици- вакансиях на офици- вакансиях на офици- вакансиях на офици-
женщинами обязанно- альном сайте альном сайте альном сайте альном сайте 
стей по воспитанию де- ДГСЗН ЯО; ДГСЗН ЯО; ДГСЗН ЯО; ДГСЗН ЯО; 
тей с трудовой занято-
стью, а также на органи-

- направление на про-
фессиональное обуче-

- направление на про-
фессиональное обуче-

- направление на про-
фессиональное обуче-

- направление на про-
фессиональное обуче-

зацию профессионально- ние 20 женщин в пери- ние 93 женщин в пери- ние 163 женщин в пе- ние 233 женщин в пе-
го обучения (переобуче- од отпуска по уходу за од отпуска по уходу за риод отпуска по уходу риод отпуска по уходу 



19 

1 2 3 4 5 6 7 
ния) женщин, находя- ребенком до трех лет; ребенком до трех лет; за ребенком до трех за ребенком до трех 
щихся в отпуске по ухо- - работа по информи- - работа по информи- лет; лет; 
ду за ребенком до до- рованию о вакансиях рованию о вакансиях - работа по информи- - работа по информи-
стижения им возраста посредством: посредством: рованию о вакансиях рованию о вакансиях 
трех лет публикаций в газете публикаций в газете посредством: посредством: 

ДГСЗН ЯО - 1 ед.; ДГСЗН ЯО - 2 ед.; публикаций в газете публикаций в газете 
размещения на офици- размещения на офици- ДГСЗН ЯО - 2 ед.; ДГСЗН ЯО - 3 ед.; 
альном сайте альном сайте размещения на офици- размещения на офици-
ДГСЗН ЯО - 1 раз в ДГСЗН ЯО - 1 раз в альном сайте альном сайте 
месяц; месяц; ДГСЗН ЯО - 1 раз в ДГСЗН ЯО - 1 раз в 
иных средств инфор- иных средств инфор- месяц; месяц; 
мирования (клубы ра- мирования (клубы ра- иных средств инфор- иных средств инфор-
ботодателей, семина- ботодателей, семина- мирования (клубы ра- мирования (клубы ра-
ры, «круглые столы» и ры, «круглые столы» и ботодателей, семина- ботодателей, семина-
т.д.) - 2 ед.; т.д.) - 4 ед.; ры, «круглые столы» и ры, «круглые столы» и 
- анкетирование жен- - анкетирование жен- т.д.) - 5 ед.; т.д.) - 6 ед.; 
щин, прошедших про- щин, прошедших про- - анкетирование жен- - анкетирование жен-
фессиональное обуче- фессиональное обуче- щин, прошедших про- щин, прошедших про-
ние в период отпуска ние в период отпуска фессиональное обуче- фессиональное обуче-
по уходу за ребен- по уходу за ребен- ние в период отпуска ние в период отпуска 
ком, - регулярно ком, - регулярно по уходу за ребен- по уходу за ребен-

ком, - регулярно ком, - регулярно 
2.2. 3б учет при формировании 

бюджетов субъектов 
Российской Федерации 
на 2013 год и на плано-
вый период 2014 и 
2015 годов, а также на 
последующие годы 
бюджетных ассигнова-
ний на реализацию ме-

- объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения имеющейся потребности в 
профессиональном обучении женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения 
им возраста трех лет, предусмотрен в Законе Ярославской области от 25 декабря 2014 г. № 85-з «Об 
областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» и составляет в 2015 году 
2500,0 тыс. рублей (численность участников мероприятия - 233 человека); 
- средства на ежемесячную денежную выплату в размере определенного в субъекте Российской 
Федерации прожиточного минимума для детей, назначаемую в случае рождения после 31 декабря 
2012 г. третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, уста-
новленную пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах 



20 

1 2 3 4 5 6 7 
роприятий, предусмот-
ренных Указом Прези-
дента Российской Феде-
рации от 7 мая 2012 года 
№ 606 «О мерах по реа-
лизации демографиче-
ской политики Россий-
ской Федерации» 

по реализации демографической политики Российской Федерации», предусмотрены на 2015 год в 
размере 408 829,2 тыс. рублей, в том числе: 
- за счет средств федерального бюджета 166 340,6 тыс. рублей; 
- за счет средств областного бюджета 242 488,6 тыс. рублей 

Список используемых сокращений 

ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» - государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области «Ярослав-
ская областная клиническая наркологическая больница» 

УЗ ЯО - учреждения здравоохранения Ярославской области 
ДГСЗН ЯО - департамент государственной службы занятости населения Ярославской области 
ДЗиФ ЯО - департамент здравоохранения и фармации Ярославской области 
ЗОЖ - здоровый образ жизни 
КМП - кабинеты (отделения) медицинской профилактики 
ПАВ - психоактивные вещества 
Подпрограмма - подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной помощи» программы «Развитие здравоохранения Ярославской области» 
на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства области от 13.08.2013 № 1018-п «О программе «Раз-
витие здравоохранения Ярославской области» на 2013 - 2020 годы» 

СПО - среднее профессиональное образование 


